
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 18 / AT DEL 19/04/2023 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL PARCO LUDICO-DIDATTICO 
PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE PER IL PERIODO 01/05/2023 – 30/04/2032 - 
CIG: 97544380E3 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che:  
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale, 

serie generale n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede che in via 
d’urgenza, e limitatamente all’anno 2023, è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali; 

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di 
gestione di cui all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;              

 
PREMESSO che il Comune di Capo di Ponte ha trasferito all'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle pietre” servizi relativi a  funzioni amministrative fondamentali di cui all'art. 
19 comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 e gli ulteriori sevizi afferenti alla 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Funzione A di cui alla tabella 1 dell'Allegato A al Regolamento della Regione Lombardia n. 2 del 27 
luglio 2009, ovvero: “sistemi informativi, ufficio tecnico, gestione tributi, polizia locale, assistenza e 
servizi alla persona, anagrafe, stato civile, elettorale, protezione civile, asili nido, servizi per 
l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione, urbanistica e gestione del territorio, assistenza 
scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, servizi e manifestazioni turistiche, viabilità, parchi 
e servizi per la tutela ambientale, Demanio e patrimonio, funzione urbanistica”; 
 
PREMESSO altresì che: 

- con Deliberazione della Giunta del Comune di Capo di Ponte n. 48 del 30/05/2017 è stato 
approvato lo schema di convenzione da stipulare con la Comunità Montana di Valle 
Camonica per la definizione delle forme di gestione della struttura denominata "Parco 
Tematico" e "Ostello" in Comune di Capo di Ponte; 

- detta convenzione è stata sottoscritta dal Comune di Capo di Ponte e dalla Comunità 
Montana di Valle Camonica in data 22.06.2017; 

- in essa si stabilisce che quest'ultima concede a titolo gratuito al Comune di Capo di Ponte la 
gestione della struttura denominata "Parco Tematico" situata in località Prada in Comune 
di Capo di Ponte fino a tutto il 31/12/2037 e viene prevista la possibilità di sub-concedere 
detta struttura all'Unione dei Comuni "Civiltà delle Pietre"; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 03/09/2018 è stata approvata la bozza 
di convenzione da stipulare con il Comune di Capo di Ponte per la gestione del “Parco 
tematico” finalizzata all’attuazione del progetto di “Realizzazione di un parco ludico-
didattico per la promozione delle energie alternative”; 

- la convenzione di sub-concessione della predetta struttura tra il Comune di Capo di Ponte e 
l’Unione dei Comuni "Civiltà delle Pietre" è stata sottoscritta in data 06/09/2018; 

- all’art. 4 di quest’ultima convenzione si stabilisce che all’Unione spetta la individuazione 
degli operatori economici a cui sarà devoluta la gestione del Parco Tematico tramite 
procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., nonché della 
normativa applicabile in materia; 

 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione della Giunta dell’Unione n. 25 del 24.07.2020 avente ad oggetto: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI 
PONTE DI UN PARCO LUDICO DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE 
ALTERNATIVE – € 1.320.000,00. (COD. CUP: C51E16000540005)”; 

- deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 15/04/2022 avente ad oggetto: “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE DI UN PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA 
PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE. COD. CUP C51E16000540005 – COD. CIG 
8628099489. APPROVAZIONE BUSINESS PLAN CON INDIVIDUAZIONE FLUSSI POTENZIALI, 
ANALISI BACINO D’UTENZA PROPEDEUTICO ALLA PREDISPOSIZIONE DEL BANDO PER LA 
GESTIONE DELL’AREA”; 

- deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 11 del 29/06/2022 avente ad oggetto: 
“INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCO 
LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE - APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- determinazione n. 48 AT del 07/07/2022: “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE 
ALTERNATIVE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 50/2016”; 

- determinazione n. 80 AT del 05/08/2022 avente oggetto: “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE 
ENERGIE ALTERNATIVE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL’ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 50/2016 - CIG: 9314400609 - PRESA D’ATTO DI 
PROCEDURA DESERTA”; 

- determinazione n. 93 AT del 09/08/2022 avente a d oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO 
BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE IN 
COMUNE DI CAPO DI PONTE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 
COMMA 2 BIS D.LGS. 50/2016; 

- determinazione n. 105 AT del 13/10/2022: “MODIFICHE DEI TERMINI DEL NUOVO BANDO 
DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCO 
LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE IN COMUNE DI 
CAPO DI PONTE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 COMMA 2 BIS 
D.LGS. 50/2016; 

- determinazione n. 9 AT del 06/03/2023 avente oggetto: “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCO LUDICO-DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE 
ENERGIE ALTERNATIVE IN COMUNE DI CAPO DI PONTE MEDIANTE NUOVA PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 COMMA 3 D.LGS. 50/2016 - CIG: 9314400609 - PRESA 
D’ATTO DI PROCEDURA DESERTA”; 

- determinazione n. 15 AT del 03/04/2023 avente oggetto: “DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE, MEDIANTE PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) LEGGE 
N. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL PARCO LUDICO-
DIDATTICO PER LA PROMOZIONE DELLE ENERGIE ALTERNATIVE PER IL PERIODO 
01/05/2023 – 30/04/2032 - CIG: 97544380E3”; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi della sezione 5 della lettera di invito, la valutazione delle offerte è 
demandata ad apposita Commissione di gara la cui costituzione avviene dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
di costituire la Commissione giudicatrice di gara per l’affidamento in concessione della gestione 
del parco ludico-didattico per la promozione delle energie alternative; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di nominare quali componenti la Commissione: 
 

 AVV. CARMEN MODAFFERI, Segretario dell’Unione dei Comuni della Media Valle  
Camonica, PRESIDENTE, 

 PAOLO SCELLI, Segretario comunale del Comune di Capo di Ponte, MEMBRO, 
 GUERINO BENAGLIO, dipendente del Comune di Capo di Ponte, MEMBRO; 

 
di precisare che nei confronti dei nominati componenti la Commissione giudicatrice non è prevista 
l’erogazione di alcun compenso per lo svolgimento delle operazioni di gara;  
 
di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
di pubblicare la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente la 
concessione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'albo 
pretorio dell’Unione per 15 gg. consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;  
 
di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


